23/01/2025, 10:19 SEI/FUNAI - 5077190 - Resolução

sei.funai.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5444521… 1/2

MINISTÉRIO DOS POVOS INDÍGENAS

FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS

RESOLUÇÃO CIG/FUNAI Nº 4, DE 04 DE ABRIL DE 2023

Declara a abertura o período para
elaboração do Plano Plurianual e do
Planejamento Estratégico Institucional
2024-2027

O COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA - CIG DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS
POVOS INDÍGENAS - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas a Portaria nº 118, de 17 de
fevereiro de 2021, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 24, de 18 de março de 2020,
resolve:

Art. 1º Declarar  aberto o período de elaboração do Plano Plurianual PPA e Planejamento
Estratégico Institucional da Fundação Nacional dos Povos Indígenas - Funai, referente ao período de 2024
a 2027.

Art. 2º Fica aprovado,  na forma do anexo I desta Resolução, o cronograma de
desenvolvimento das atividades.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JOENIA WAPICHANA

Presidenta do Comitê Interno de Governança - CIG

Documento assinado eletronicamente por Joenia Wapichana resgistrado(a) civilmente como Joenia
Batista de Carvalho, Presidente, em 04/04/2023, às 17:38, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
http://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5077190 e
o código CRC 8C77AB23.

ANEXO
CRONOGRAMA DE ELABORAÇÃO DO PPA  E DO PEI 2024-2027

Evento  Data provável
Reunião do CMPA sobre o PPA 2024-2027 e PEI
2024-2027 05 de abril de 2023

Reuniões temáticas entre Funai e Ministério dos Povos
Indígenas (MPI) pra definição do Programa e

06 de abril a 12 de abril de 2023

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

23/01/2025, 10:19 SEI/FUNAI - 5077190 - Resolução

sei.funai.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5444521… 2/2

Objetivos
1º Oficina do Interministerial sobre PPA 2024-2027 13 de abril de 2023
Reuniões temáticas entre Funai e MPI pra
detalhamento dos Objetivos específicos, indicadores,
metas e entregas.

14 de abril a 12 de maio 2023

2º Oficina do Interministerial sobre PPA 2024-2027 15 de maio de 2023
Período de Ajustes nos atributos do PPA 2024-2027 16  de maio a 19 de maio de 2023
Reunião do CMPA para validação da proposta de  PPA
2024-2027  22 de maio de 2023

Reunião do CIG para aprovação da proposta de PPA
2024-2027 30 de maio de 2023

Encaminhamento a proposta ao Ministério do Povos
Indígenas 31 de maio de 2023

Reunião do CMPA de abertura do PEI 2024-2027 20 de junho de 2023
Oficina de Discussão de Missão, Visão e Valores  28 de junho de 2023
Reunião do CIG para aprovação da Missão, Visão e
Valores 5 de julho 2023

Reuniões temáticas de Construção da Carteira de
Metas e Indicadores, da Carteira de Projetos e Revisão
da Cadeia de Valor

10 de julho 2023 a 30 de agosto de 2023

Oficina de validação da Carteira de Metas e
Indicadores, da Carteira de Projetos, da Cadeia de
Valore de Construção do Mapa Estratégico

4 de setembro a 6 de setembro de 2023

Reunião do CIG para aprovação dos produtos do PEI
2020-2023 11 de setembro de 2023

Referência: Processo nº 08620.000430/2023-31 SEI nº 5077190